宮臨技 第202号

2025年 11月吉日

会員各位

（一社）宮城県臨床検査技師会

 会長   鈴木 里香

（公印省略）

学術研修会のご案内

謹啓

時下、会員の皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。今回、下記の

内容で研修会を開催することになりました。開催場所は東北公済病院とし、多く

の会員へ生涯教育の場を提供できることになると考えています。今回は

心エコー図検査の研修会です。今回は主観的要素が強く、県内施設間でもバラツ

キのある Visual EF に関し、症例提示と日本心エコー図学会認定専門技師によ

る解説を加えた目合わせを行うことで、県内施設間のバラツキ改善を目指しま

す。

宮城県内全体の会員にも周知し、研修会参加をよびかけ、会員の交流が深まる

ことを期待しています。是非、ご出席ください。

謹白

記

研修会名：

「Visual EF討論会！！ ～スーパーソノグラファーに問う～」

日時    ：  2026年1月18日（日）14：00 ～16：40（受付13:30～）

会場    ： 東北公済病院 Ⅱ号館 8階大会議室（現地開催）

プログラム

司会：東北公済病院  中嶋 真一

石巻赤十字病院 伊藤 光汰

14：05～14：20

 講演1

「Visual EFはどんな時に役に立つ？」

             みやぎ県南中核病院 検査部 藤田 雅史 技師

14：20～15：40 「Visual EF 討論会」

 ＜症例提示＞

東北公済病院 臨床検査科   中嶋 真一 技師

東北医科薬科大学病院 検査部   稲田  菜乃 技師

仙台医療センター 臨床検査科   古川 和樹 技師

仙台市立病院 臨床検査科   工藤 仁美 技師

 ＊1人2症例程度提示。他匿名施設からの症例を数例提示予定。

 ＜アドバイザー解説＞

  日本心エコー図学会認定専門技師

   みやぎ県南中核病院 検査部  藤田 雅史 技師

   仙台市立病院 臨床検査科   若月 悠 技師

15：40～15：50 休憩

15：50～16：20 「Visual EF 目合わせ」

 正答率の低かった症例を改めて再度評価します。

16：20～16：25 休憩

16：25～16：40

講演2

「クロージング～改めて visual EF の重要性を考える～」

                  仙台市立病院 臨床検査科 若月 悠 技師
16：40頃 終了予定

参 加 費  ：会員1,000円（税込） 非会員5,000円（税込）

※現地で現金支払いとなります。

募集定員 ：60名（先着順）

注意事項

参加希望の方は、下記リンクやQRコードからお申込みください。

https://forms.gle/n6V3Ej1i2sL5VSZv5

受付期間は １２月１日（月） ～ １月１１日（日）です。

日臨技生涯教育研修制度：専門20点（必ず技師会会員証をご持参ください）

会場までのアクセス

【東北公済病院 Ⅱ号館 8階大会議室】

★お車での来場はお断りしております。公共の交通機関をご利用ください。

所在地 〒980-0803 仙台市青葉区国分町 2-3-11

https://forms.gle/n6V3Ej1i2sL5VSZv5

【地下鉄・JR】

地下鉄勾当台公園駅(南 3出口)より徒歩約 7分

地下鉄広瀬通駅(西 5出口)より徒歩約 7分

地下鉄青葉通一番町駅(北 1出口)より徒歩 7分

地下鉄大町西公園駅(東 1出口)より徒歩 10 分

【バス】

仙台駅前より

市営バス：のりば(9)子平町→北山方面行きに乗車

宮城交通バス：のりば(2)泉中央駅行きに乗車

東北公済病院前下車、徒歩 1分

○連絡先：石巻赤十字病院 生理検査課 伊藤 光汰

Mail  ： miyagi.mt.seiri@gmail.com

主催：宮城県臨床検査技師会